eloemonizatis vel donatis vol emptis vol permutatis in alodiis, vol quocumque alio titulo, gratuilo vel non

gratuito, acquisitis, et ne cogeretur ejicere citra ^ manum,centum quatuor viginti librarum turonensium *

ad opus domini régis obtulit oidem domino senescallo, ut predicta acquisita a dicto monastorio citra usquo

ad diem presentom, sine coactiono ponondi extra manum, sibi liceat retinero; quam oblationem predictus

dominus senescallus, cum, juxta ordinalionem domini régis dudum factam, esset sufficiens, de suorum cu-

rialium juratorum consilio acceptavit, si de domini régis procosserit voluntate, et prefatam oblationem vo-

{. Le manuscrit donne en même temps ces deux renseignements qui semblent cependant s'exclure l'un l'autre.

2. En l'absence de l'original, il est hnpossible de déterminer le commencement de celte 18' ligne auquel renvoie le

i'tdâcteur de l'acte.

3. Sans doute pour extra. — 4. Il faut sans doute suppléer summam.
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lucrit conlinnare. Actuin Carcassone, die niartis anto fesluin beale Marie-Magdalene M"GG''LXXXX°. la

cujus rei tcslimonium, présentes lilteras sigillo nostro fecimus sigillari. »

Nos aulem, quod pcr diclum senescallum nostrum factum est in predictis, ratum et gratum habentes,

conipositioncm et financiani prediclas et omnia et singula supradicta, prout sUperius oxprimitur, volumus,

laudarnus et tenore prosenliuni approbanius et confirniamus, volontés ' et concedenlcs quod dictuni nionas-

teriiim prcdicla omnia perpetuo possideal, teneat et habeat ac pacifiée et quiète, absquo coactione ven-

dendi vel extra manum ponendi, saivo lainen in aliis jure nostro et jure quolibet alieno. Quod ut * ratuni

et stabilo permaneat in fulurum, presentibus litteris nostrum fecimus ^ apponi sigillum. fVctum Parisius,

anno Domini M^CCLXXXX, mense scplembris.

(>)PIK : Bibl. Nat.. ins. fr. S671. \<. 150.

lOo Paris, iliite incertaine.

Philippe le Bel confirme la vente du Mortier et de La Cassuigne faite par Guy do Levis an iiKuiastère de Prouille

jwur la somme de 1000 livres tournois.

Philippus, Dci gratta Francoriimrex. Nolum facimus universis tam presentibus quam futuris quod,

cum dilectus et fidelis noster Guido do Levis, dominus Mirapiscensis, vendidisset et venditionis nomine in

perpeluum concessisset, prctio mille librarum luron., religiosis mulieribus priorisse et convontui monasterii

B. Marie de Pruliano, Tbolosanc dioccsis, quicquid juris vel rationis habebat vel Iiabere debebat in villis

seu caslris de Morlcrio et de Cassaigna, prope Fanumjovis, et eorum lerritoriis et pertinentiis universis,

liomines cl feminas vidclicet cum posterilate et casalagiis eorum, necnon domos, hortos, vineas, terras

cultas et incullas, prata, nomora, aquas, molendina, consus, lallias, laudiinia, foriscapia, feuda, dominia,

jurisdictiones celcraquc omnia cum suis lerritoriis et appenditiis, pcrlinentibus * quomodolibet ad pre-

inissa, et priorissa et conventus inquielarentur super hiis pcr génies nostras et ad oa extra manum suam

ponero cogercntur, tandem, facla finalione do promissis omnibus sibi ac suo monasterio perpetuo reti-

nendis, nosOnanciam ipsam ralani et gralam habentes, concessimus eisdem priorisse et conventui ut omnia

et singula tencanl et lencre possint in perpeluum sine coactione vendondi vel extra manum suam ponendi,

salvu et rclenlo in omnibus aliis jure nnstro, et salvo jure quolibet alieno. Quod ul ratum et stabile perma-

neat, presentibus litteris nostrum fecimus apponi sigillum. Datum Parisius, anno Domini M"CGLXXV1I *,

mensc augusti.

Coi-iEs: Bilil. Niit., Ms. Ir. 8671, p. 151 (fort mal <'(>iiié, sans ilouti' sur lu docuniont ci-di'Ssuus indiqué.)

.\rcli. de l'Aiido, II, 326 (cupic du xvi« siècli') en niauvaif état.

1. Ms : voluntates. — 2. Ms : cs(. — 3. Ms : facimus. — h. Ms : perlinentiU.

5. Cette date est sûrement fausse; elle tomberait dans le règne de Philippe le Hardi; or dans l'acte général d'amor-

tissement où elle est insérée, (cf. idu» bas, n° 107) l'auteur de cette lettre est désigné comme vivant et quelques lignes

plus haut Philippe III est désigné comme mort; cette lettre ne saurait donc être que de Philippe le Bel; elle est donc

postérieure à 1283, peut-être de 1287, 1292, 1297.
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106 Date incertaine.

Philippe le Bel confirme la vente de droits et de rentes sur Fontazelles et La Bezole faits par le comte 'et la com-

tesse de Vendôme au monastère, au prix de 1000 livres.

Philippus, Dei gratia Francorumrex. Notum facimus universis tam praesenlibus quam fuluris quod

nos dilecto et fideli nostro Joanni, comiti Vindocinensi, et Alienorae, uxori suae, Vindocinensi comitissae,

ob eoruni mérita, cupientes facere gratiam specialem, eisdcm duximus concedendum ut ipsi quatuor modios

frumenli, decem modios et daodecim sextarios ordei, XX librasturon. annui redditus, quos liabere dicuntur

et singulis annis percipere super omnibus rcdditibus castri de Vezola,

item, sex modios bladi in spica, quorum terlia pars frumentum et aliae duao partes ordeum existunt;

item, duos modios frumenli et oclo sextarios et duos modios et quinque sextarios tam ordei quam

avenac, qui redditus census nuncupanlur
;

item, viginti libras turon. quas per modum talliae annis singulis ab hominibus castri de Fontazellis

per praofalos coniitem et comitissam levantur et eisdem a diclis hominibus exsolvunlur;

item, sexaginta et quinque sol[i]dos turon. in villa de Fontazellis sibi in denariis, gallinis, boagio et pa-

lagio annualim debitos;

item, unum modiuiu vini velcircitor;

item sexaginta hospites in dicta villa cum omnimoda justitia alla et bassa eorumdem quae in

Castro et villa ac pertinentiis de Fontazellis situala esse dicuntur, quae quidem omnia et singula de haere-

ditato praedictae comitissae movent, ut dicilur,a nobis ac usu et consuetudine fmanciae tenenlur in feudum,

ia ecclosias, monasteria et personas ecclesiasticas, tam vendicionis quam eleemosinae titulo, vel alias de

eisdem juxta voluntatem ac libitum, valeant ordinare, quodque ecclesiac, monasteria et personae eccle-

siasticae in quibus praedictas res sic transferri contigerit, easdem possideant et perpeluo tencant absque

coactione linandi vel extra manum suam ponendi, salvis nobis incursibus haeresium, alta justitia quae dictus

cornes habebat et possidebat in villa de Fontazellis et ejusdem pertinentiis supradictis, jureque nostro in

praedictis et quolibet alieno. Quod [ut ratum et slabile pernianeat], praesenlibus lilteris nostrum fecimus

apponi sigillum. Actum apud Abbatiam-juxta-Pontem, anno Domini MCCLXXXIII '.

Copies : Arch. de l'Aude, II, 326 (copie défectueuse du xvi" siècle en fort mauvais état. ^
Bibl. Nat., Ms. fr. 8671. p. 153. (Copie défectueuse sur un texte souvent illisible.)

1. Cette date est fausse; elle tomberait dans le rèjjtne de Pliilippe le Hardi; or dans l'acte où celui-ci est inséré, Plii-

lippe le Hardi est désigné comme mort; l'acte ci-dessus n'u pu donc être édicté (Jiuî pir Philippe le Bel (jui ne devint roi

qu'en 1283.
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107-109 Toulouse, jeudi 29 août 1297.

Composition entre les'gensdu nji et fr. Guillaume Gaubert, syndic du monastère de Prouille, au sujet de la succession

de maître Jean de Aureliaco superbaile de Fanjeaux ; le monastère paie 300 livres de petits tournois au roi <iui renonce

à toute revendication ultérieure.

Univei'sis présentes litteras inspecturis, Petrus de Latilhaco, canonicm Suessionensis, illustris régis

Francorum clericus, et Radidphus de Brtdhiaco, miles ejusdem domini régis, salulem et fidem presentibus

adhibere. Litteras patentes ipsiiis domini uostri régis nos récépissé noveritis in hoc verba :

108 Pont-Sainte-Maixence, 22 avril 1297.

Philippe le Bel charge Pierre de Latilly, chanoine de Soissons, Gautier des Roches et le sénéchal de Toulotise de prélever dans

le Touloitsain et l'Albigeois, les droits d'amortissement et les produits des encours.

« Philippus, Dei gracia Francorum rex, dilectis magistro Petro de Latilhaco, canonico Suessionensi, et Gal-

terio de Huppibus, militi, et senescallo Tholose, nostris salutem et dilectionem. De vestra circumspeclioae ac

fidclilale confisi, tinandi, noinine nostro, ciitnpersonisecclesiasticis et ignobilibus coUegiis et universitatibus

quibuseunque super acquisilis factis ab eis in feoJis et retrofeodis nostris in ïholosana et Albigonsi partibus

co[n]stitutis, apud personas, collegiaet universilates prodiclas perpetno remanendis, absque coactionc ven-

dendi vel e.xtra inanuin suani poncndi, ac vendendi pro nobis et noniine nostro terras, posseciones et res

alias iniinobiles vel minus utiles, de quibus e.xpedire noveritis, que ad nos, rationc incursuuiri, in predictis

parlibus devenerinl, ot omniaaiia et singulafacicndi que circa premissa fueriut oportuna, plenam etliberam

vobis presenlium tcnoro comitlimus facullatom; vobis eciam earumdeni lenore presenlium commillontes qua-

tinus do composilionibds faciendis superjuribus, justiciis cl jurisdictionibus cjnlensiosis iaternos et personas

quascumquc in partibus supradiclis, de quibus composilionein fieri e.xpedire noveritis, de illis cum porsonis

eisdem que super hoc componcre volucrint, tractare possilis, tractalum hujusmodi et condicioaes rerum de

quarum compositionelractatum extiterit.ac hujusmodi ncgocii circumstancias nobis vestris lijtteris relaturi.

Quod si non omnibus hiis cxequendis potueritis intéresse, duo vestrum ca nichi!o:ninus e.xcquantur. Datum

apud Pontes Saucle Maxencie, xxii die aprilis, anno Domini M°CC'' nonagesimo soptimo. »

109 Paris, li juillet 1297.

Philippe le Bel substitue à Gautier des Roches Raoul de Brulhy.

« P/tilippus, Dei graci.i Francorum rex, dilecto et ftdeli Radulpho de Brulhiaco, militi nostro, salutem et

dilenlionem. Q.umno%A\\ec[.os et fldeles magistrum Petrum de Lalilliaco, canonicumSuessioneusem, clericwn

et Gullerium de Ruppihus, milites nostros, ac senescallum nostrum Tholose deputaverimus adcerta négocia

in Tholose parlibus facienda, prout in aliis nostris litlcris continetur, idemque Galterius corporali impcdi-

mento deteiitus, ad cxpedilionem negociorum hujusmodi vacare non possit ad presens, vos loco dicti Gallerii

Le Monastère de Prouili.e. — T. ]. 10
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tenore preseiitium subroganles, inandamus vobis quatiiius uua cuin aliis siipradiclis, juxta tradilam sibi

formam et priorum continenliani litterarum, in dictis ncgociis procedatis, dantes omnibus subditis nostris

tenore prosentium in mandatis ut in premissis et ea tangent ibus, efficaciter vobis pareant et intendant. Ac-

tum Parisius, xiiii die julii, anno Domini M"CC° noaagesimo scptimo. »

Unde, cum per génies domini noslri régis Francorum in partibus Tholose per modum denunciacionis,

preveutionis etaccusalionis multa fuissent proposita contra magistruni Johannem de Aureliaco, olim super-

bajulum pro diclo domino regc in Castro Fanijovis et Lauraguesio, videlicet quod ipse in dicto officio super-

bajulie maie et negligenter se habuerat, jura dicti domini régis obmittendo, potissime circa casalagia et

liomines ipsius domini régis et ejus subditis injurias inferendo, de receptis et adminislratis per cum, minus

bene rationes reddendo, et reliqua non prestando, et res aliquas dicti domini régis sibi ipsi auclorilate pro-

pria aplicando et recipiendo, et alia delicta enormia committendo et perpetrando, item quod ipse magister

Johannes de bonis suis dari jusserat in testamento suo centum libras quibusdam fdiis suis naturalibus de

(lampnato et nephario choitu natis, ut dicebalur, quedebebant tanquam ab indigniset non capacibus, ab eis

auferri et ipso domino régi aplicari, cumque super premissis et aliis partibus jam fuisset dictum, processum

et liti^atum per gentes dicti domini régis contra magistrum Johannem predictum, et testes aliqui producti,

auditi et cxaminati, et dictas magister Johannes, rébus suis se habentibus sic,universe carnis viam ingres-

sus, monasterio PruUiani sibi eredo universali institulo in suo testamento, tandem frater Guillermus Gau-

berli, ordinis fratrum Predicatorum, procurator et syndicus dicti monasterii, volons sibiet dicto monasterio

parcere laboribus et expensis, de premissis prevenlionibus et denuncialionibus, accusationibus et omnibus

aliis que per génies dicti domini régis contra ipsum magistrum Johannem et ejus heredilatem el hona

proposita fueranlet proponi et dici possent, usque quando, occasione quacunque, et propler dubium hujus-

modi litis, transigcndo, linando et componendo nobiscum P. de Latilhaco et Radulpho predictis interponen-

tibus partes nostras, dictus syndicus, vice et nomine dicti monasierii, gratis et sponte obtulit et promisit

se daturum domino régi prediclo et nobis pro eodcm recipienlibus, trecentas libras parvorum turonensium,

ratione et causa transaclionis, compositionis et finationis omnium predictorum et etiam omnium aliorum

que per génies dicti domini régis dici et proponi possent contra dictum magistrum Johannem, heredes

ejus et heredilatem cl bona, occasione vel causa quacumque, conpulatis centum libris tur., quas petebamus

ralione legati predictis pcrsonis nalis, ut dicebalur ex choytu nephario el dampnato. Nos aulem P. de

Latilhaco et Radulphus <le Brulhiaco predicti, vice et nomine dicti domini régis cl auclorilate a domino

rege nobis in hoc comissa per litteras suprascriptas, dictam compositionem, transaclionem et finalionem

de premissis cum dicto syndico dicti monasierii facientes, volentes dicto monasterio graciam facere spe-

cialemetcum eo micius agere quam forte cum alio agi posset, inspectis meritis propositorum contra dic-

tum magistrum Johannem el que proponi possent, et considerato quod dictus magister Johannes diu servi-

verat domino régi, el inspecta qualitale et quanlilate el valore heredilatis et omnium bonorum ipsius

magistri Johannis, oblationem hujusmodi admit+entes, absolvimus, quitamus el reniitimus, pactum inde

faciendo de ulterius non pelendo, dicto syndico nomine et vice dicti monasierii recipiente, omne id quic-

quid modo dictus dominus nosler rex habebal et habere poterat el debebat in bonis cl rébus et hereditate
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dicti quondani magistri Johannis, occasione vel causa predictorum contra dictum mag-istrum Johannem

propositoruin et aliorum omnium que contra ipsum magistrum Johannem et ejus hereditatem, heredes

et bona dici et proponi possent aliquatenus in futurum. Quas ittem trecentas libras turon. ab eodom

fratre Guiilermo Gauberti, nomine dicti monasterii, habuisse et récépissé recognoscimus, nomine dicti

domini régis, in pecunia numerata, promiltentes etiam eidem syndico, nomine et vice dicti domini régis,

recipienli et stipulanti pro dicto monasterio, nos facturos et commissures et profecturos precisse quod

diclus dominus rex predictam transactionem, compositionemet finationem, et omnia et singula supradicla

rata et grata habebil et cum suis patenlibus litteris ea stipulabit, ralificabitet confirmabitad requisitionem

syndici monasterii supradicti. In cujus rei teslimonium, sigilla nostra duximus presentibus apponenda.

Actum Tholose, die jovis in festo Decollationis beati Johannis Baptiste, anno Domini M.GC. nona^esinio

septimo.

(sceau en cire rouge cle Raoul rte Brulhy, avec lacs rouges.)

Original : Arcliives do l'Aude, II, 326.

1 10-111 Toulouse, juin 1298.

Raoul (lo Brulhy, commissaire royal dans la sénéchaussée de Toulouse efAlbi, vidime les lettres d'amortissement

accordées au monastère de Pronille par les rois de France saint Louis, Philippe III le Hardi et Philippe IV le Bel, con-

firme tontes les ac(iuisitions faites par le couvent jusqu'à ce jour, et règle avec lui, au nom du Trésor royal, le compte

d'amortissement.

Universis présentes litteras inspecturis , Radnlphus de liriilhiaco ', mi/es domini noslri régis, ad partes se-

neschaliarum Tholosane et Albiensis, ab eodem domino nostro ad infrascripta specialiter destinatus, salulem

et fidem presentihtis adhibere. Litteras predicti domini nostri régis nos récépissé noveritis sub his verbis :

(Cf. Slip. /«» i09).

Tcnores vero coinmissionum de quibus fit mentio in prcfatis litteris, soquuntur sub his verbis :

111 Fontainebleau, jeudi avant la Saint-André, 27 novembre 1292.

Philippe le Rel ordonne à Pierre de Latilly et à Raoul de Brultuj de prélever sur le monastère de Prouille le droit d'amortis-

sement pour les acquêts faits pendant si.c ans, et de restituer aux religieuses les sommes qu'elles lui ont prt'tées.

« Philippus, Dei gratia Francontm rex, dilectis et fidelibus magistro Pelro de Latilhaco -, canonico Sues-

hionensi, et Radulpho de Bndhiaco ', militibus iiostris, salutem et dilectionem. Mandamus vobis quatcnus pro

omnibus aquestibus in feoJis et retrofeudis, censivis, alodiis nostris factis a sororibus ordinis beati Dominici

de Pruliano, ab ipsis sororibus, ratione nnanciae,dunlaxat quantum proventusdictorumaquostuum communi

cstimatione Testimari] possint, per sex annos, quo valore pro financia de speciali gratia contenti esse vohi-

). Ms. Bril. — 2. Ms. Latih. - 3. Ms. hrilhs.
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nuis, cxigalis, ncc cas, occasione predicta, ullra id compellatis nec etiam proul ad vos perlinuerit, perinitla-

tis compelli, facicnles cisdcm sororibus super his in quibus per lilleras gentiiim nostrarum constiterit nos

eisdcni sororibus tcncri pro inuluis ab oisdeni nobis laclis, secundum ipsarum litlerarum tcnorem satis-

factioncm fieri compelcnlem. Aclum apud Fontemblcaiidi, die jovis ante festum beali Andrée aposloli,

anno Domini MCCXCII. »

Cum igitur, aucloritale predictarum, lilterarum, ad facicndani diligentem apreciationem * seu plenam

informationem babcndarn super aqueslibus factis per dictas sorores beali Dominici monaslerii béate Marie

de Pruliano seu per redores ejusdem monaslerii, personaliler processimus, adjunctis nobiscurn magistro

Raymundo do Gauderiis, judice ripparie et vallis Ar[an]ni, pro dicto domino noslro rege et Raymundo Yita

pro nolario ad predicta, et magistro Petro Garini agrimessore et estimatore reddituum predicii domini

noslri régis in senescbalia Tholosana, et quibusdam aliis bominibus juratis de terra, prout est in

lalibus fieri consuetum, religiosus vir frater Bernardus de Turnis, prior prefati monasterii, ordinis Predi-

catorum, oblulit nobis quasdam litteras regales sigillo viridi felicis recordationis sancti Ludovici, olim ré-

gis Francorum, sigillatas, per quas asserit idem prior acquisita per dictum monasterium seu procuratores

ejusdem, generaliter amortizata usque ad diem date presontium litterarum, quarum ténor sequitur in his

verbis: {Cf. sup. n" 89);

item, quasdam alias patentes litteras ejusdem sancli Ludovici, lenorcm qui sequitur, continentes : (Cf.

mp. n" 90) ;

item, quasdam alias patentes litteras sigillo inclite recordationis domini Alphonsi, filii régis Francorum,

comitis Pictaviensis et TUolosani, sigillatas, per quas asseruit omnia acquisita in comitatu Tholosano

per dictum monasterium seu per redores ejusdem, esse amortizata usque ad diem predictarum litterarum,

quarum ténor sequitur in bec verba : {Cf. sup. n" 96);

item, quasdam alias patentes litteras sigillo inclite recordationis domini Pbilippi, olim régis Franco-

rum, sigillatas, per quas asseruit contenta in dictis litteris esse amortizata, quarum litterarum ténor se-

quitur his verbis : {Cf. sup. n" 101);

\Wm, quasdam alias patentes litteras sigillo ejusdem régis sigillatas, per quas asseruit idem prior con-

tenta in eisdem litteris osse amortizata, quarum ténor sequitur in haec verba: {Cf. sup. 71" 101);

item, quasdam alias litteras sigillo viridi domini Philippi régis Francorum illustris sigillatas, tenorem

hujusmodi continentes : {Cf. n" 103);

quam litlcram vidimus esse insertam in quodam transcriplo sigillo curie vicaric Tholosane sigillato.

Et ultra acquisita in dictis litteris regiis contenta, légitima inquisitione et existimatione facta et dcscriptione

singulariter de rébus singulis, premissispreconisationibusdebitis, invenimuslam'per assertionemlegitimara

dicti prioris et fratrum dicti monasterii, quam etiam per juratos homines et aliquos officiales predicti régis

noslri et per alla légitima documenta, necnon per inspectionem cujusdam aprilie {sic) nobis misse per dictum

dominum nostrum regem et contrasigillo suo clause olim per venerabilem virum, dominum Egidium Ca-

melini, decanum Moldensem, factam, que ad consummationem affinancie non pervenit, quod dictum monaste-

1 . Ms. apreciam.
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riumseurectores ojusdcm acquisierimt in feudiset retrofeudis militaribus, aludiisel consivis predicti dornini

uostri régis in blado, vino, pecuniis, denariis et rcbus aliiscompulalis, rébus permulatis, seu' eleemosinatis,

donatis, einptis, titulo gratuito acquisitis, ducentas triginta octo libras, undecim solides, quatuor denarios

turonensium parvorum de annuo redditu, pro quibus competebant domino noslro régi mille octoginte octo

libre, novem solidi.octodenarii luron., juxta domini nostris régis graliam factam sororibussupradiclis, prout

in litteris rcgiis conlinetur insertis superius ^. Tandem dictus frater Bernardus, prior dicti monaslerii, volons,

ut dixit, utililati et quieli ejusdem monasterii imposterum providere, et ut predicta acquisita et etiam con-

firmata, fortiori vinculo robo[ra"rentur et gratie olim facte eidem monaslerjo pcr inclite recordationis olim régis

Francie, sub una gralia includercntur, [et] que dicebat dicto monasterio de Pruliano per dictas litleras insertas

superius, confirmata, acquisitaque ab eo, tempore citra usque ad presentem diem, sine coaclione vendendi et

extra manum ejiciendi seu ponendi, sibi et suis successoribus et predicto monasterio liceret ' retinere in per-

pctuum pacifiée et quiète, obtulit nobis gratis et sponte mille ducentas libras turon. parvorum ultra summam

superius memoratam, ut predicta acquisita per monasterium seu rectores ejusdem usque ad diem hodiernum,

amortisare et confîrmare nomine dicti domini nostri régis gencraliter curarcmus. Nos autemRadulphus de

Brulhaco*, miles predictus, considérantes ex clementia régie majestalis, [et] atlendeates bona spiritualia et

temporalia que fiunl in dicto monasterio et cjus mcmbris, et lient in posterum, divina gralia opérante, nec-

non orationes et suffragia quae Bunt ibidem pro dicto domino noslro rege, regina et eonim liberis et anteces-

soribus eorumdem et bono statu tolius regni Francorum, habita certitudine acquisitorum predictorùm, nec

constare nobis poluit acquestus alios per dictum monasterium esse factos, oblalionem hujusmodi, de cu-

rialium juratorum domini nostri régis consilio, duximus acceptandam, acquisita omnia per dictum mo-

nasterium seu rectores ejusdem, titulo graluito vel non graluito, in feudis et retrofeudis, alodiis mili-

taribus vel * censivls domini nostri régis usque ad diem hodiernum, nomine dicte régie majeslatis,

ex polestale per ipsam rogiam majestalcm nobis et dicto magistro Petro concessa, et au[c]loritate commis-

sionis per dictum Petrum superius nobis facte, in perpetuum eidem monasterio et sororibus in eodcm

monasterio Deo servienlibus, et earum successoribus confirmantes et concedentes habenda, tenenda et

possidenda per dictum monasterium et sorores prediclas et successores earum in perpetuimt pacifiée, et

(|uiete, cuni amelioralionibus quas in eisdem fecerint, in perpetuum, ita quod compelli nunquam possint

extra manum suam ponere in * solidum vel in parte, retenta domini nostri régis siiper his omnibus et sin-

gulis voluntate, salvo in aliis jure noslro, suo et jure quolibet alieno. In cujus rei Icslimonium, sigillum

noslrum presenlibiis duximus apponendum. Actum Tolose, diejovis proxima postfestum Pentecostis, anno

Domini MCCLXXXXVIH.

Copie : Bibl. N'at., ms. fr. 8671, p. 155. (Copie défectueuse.)

1. Ms : in. — 2. Ms : liceat. — -i. Ms : Brilhis.

4. A cet endroit, le manuscrit donne plusieurs lignes incompréhensibles, sans doute par suite d'un certain nomljre de

fautes de lecture. Nous les transcrivons, sans prétendre les expliquer : Semet pro dominâtionibui, foriscapiis computatis, et

sextaria frumenli ad mensuram Fanijovis, pro quatuor soldis turonensibus, et ordei pro duobus solidis et mixture pro tribus solidis

turonensibus, et aextaria frumenti ad menuram Tolose, quique soldis computatis, tandem, etc.

5. Ms : ut. — 6. M> : ne.
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112 Paris, septembre )298.

Amortissement par Philippe le Bel en faveur du monastère de Prouille des acquisitions faites à Bram, Fanjeaux,

Vibram, Barsa, Montgradail, Gumiés, Villefranche, Venastville, Gastelnaudary, Limoux, Fenoulllet et Ramondens.

Philippiis, Dei gracia Francorum rex. Notum faciinus universis lain presentibus (juam futuris quod,

cuin priorissa et convenlus sororum inclusarum monasterii Béate Marie de Proliano, oïdinis fratrum Pre-

dicatorum, Tholose et Carcassone senescalliarum', donalionis, emptionis aut permutalionis tilulo, in fcodis,

retrofeodis militaribus et censivis noslris apud Fanumjovis, Bromium, Limosuni, Venastvillani, et alia loca

circumvicina, res, possessiones et jura infrascripta acquisierint, videlicet :

a Guillermo de Bruniquendo milite et ejus filio, apud Bromium, census trium solidorum, quatuor deiia-